
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

                               1 / 9



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

                               2 / 9



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

                               3 / 9



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

                               4 / 9



5 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

                               5 / 9



6 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

                               6 / 9



7 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

 

 
PORTARIA N.º 3.021, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias de 10 (dez) dias a servidora pública do município, Srtª, CLEICYELLEN DA SILVA 

ALVES, matricula 200741, lotada no cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGA, a serem gozadas a partir do dia 13/12/2021 a 
22/12/2021, referente ao período aquisitivo de 01/08/2020 a 31/07/2021. 

 
A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do 

Município. 
  
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS TREZE DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 
 
 
 
 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

 
PORTARIA N.º 3.022, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 
 

 Conceder férias de 30 (trinta) dias a servidora público municipal, Sr.ª APARECIDA GRANEIRO, matricula 400249, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SANEAMENTO, a serem gozada a partir de 13/12/2021 a 11/01/2022 
referente ao período aquisitivo de 13/05/2019 a 12/05/2020. 

         
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data 

e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

                               7 / 9



8 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS TREZE DIAS DO MÊS DE 
DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 030/2021 

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a deliberação de solicitação de uma nova cota de cestas básicas mensais. 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
821/2017, e de acordo com a NOB/SUAS, considerando as orientações referentes a medidas de enfrentamento à pandemia do 
COVID-19, no sentido de evitar aglomerações o que foi deliberado de forma remota via grupo de whatsapp do CMAS, realizada no 
dia 02/12/2021. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprova a solicitação de uma nova cota de cestas básicas para o mês de dezembro de 2021.   
 
Art. 2° Faz-se necessário uma cota adicional de 30 cestas básicas devido à grande demanda do referido benefício 

eventual no mês de dezembro. 
 
Art. 3º Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Lidianópolis, 13 de dezembro de 2021.  

 
 
 

__________________________________________ 
Gilmara de Carvalho Melo 

PRESIDENTE CMAS  
Lidianópolis-PR 

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 031/2021 

 
 
SÚMULA – Dispõe sobre a aprovação para acessar a emenda/2021 nº 202181000789, via Fundo Municipal de Assistência Social 
– FMAS com a programação nº 411342920210001 – funcional programática nº 082445031219G001, itens e questionário que serão 
vinculados ao Sistema de Gestão de Transferência Voluntária – SIGTV, para a estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único 
de Assistência Social - SUAS de Lidianópolis-Pr.   
 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 

821/2017, e de acordo com a NOB/SUAS, considerando as orientações referentes a medidas de enfrentamento à pandemia do 
COVID-19, no sentido de evitar aglomerações o que foi deliberado de forma remota via grupo de whatsapp do CMAS, realizada no 
dia 13/12/2021. 

RESOLVE: 
 

Resolve: 
 
Art.1º - Aprovar o acesso a emenda/2021 nº 202181000789, via Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS com a programação 
nº 411342920210001 – funcional programática nº 082445031219G001, via Sistema de Gestão de Transferência Voluntária – SIGTV, 
para a estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - SUAS de Lidianópolis-Pr.   
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

                               8 / 9



9 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2021 / EDIÇÃO Nº 2839                                                 Lidianópolis, Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 

Art. 2º - Aprovar os questionários apresentados relacionados ao Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e Centro de 
Referência Especializados- CREAS que será vinculados ao Sistema de Gestão de Transferência Voluntária – SIGTV.  
 
Art. 3º - O recurso será disponibilizado, através da transferência funcional programática nº 082445031219G001 – GND 4, no valor 
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

 
Art. 3º - Aprovar a lista de itens pré-fixada no SIGTV, para a estruturação da Rede de Serviços do SUAS, através dos equipamentos 
de atendimento, CRAS e CREAS ficando da seguinte forma:  

 

CRAS/SCFV: CREAS 

02 Armários;  02  Notebook 

01 Forno micro-ondas; 01 Carro funcional de limpeza; 

02 Forno a gás; 09 Barra de apoio 

02 Caixas acústicas;  01 Caixa acústica;  

01 Fogão industrial 4 bocas; 01 Microfone 

01 Fogão industrial 6 bocas; 02 Poltrona 

02 Geladeiras; 01 Geladeira; 

06 Ar-condicionado   01 Ar-condicionado;  

02 Freezer horizontal; 01 Ar-condicionado;  

01 Sanduicheira; 01 Sanduicheira; 

01 Bebedouro industrial; 01 Liquidificador; 

01 Sofá; 01 Câmera fotográfica; 

200 Cadeiras poltronas de plástico; 01  Gravador de som 

01 Cortina/persiana (cortina); 01 Cortina/persiana (cortina); 

20 Cortina/persiana (persiana); 06 Cortina/persiana (persiana); 

01 Amplificador de som; 02 Impressoras 

05 Nobreak; 04 Nobreak; 

03 HD externo; 02 HD externo; 

01 Mesa de som; 01 Lavadora de roupa; 

01 Longarina; 01 Longarina; 

50 Mesas de plástico;  01 Mesa para café;  

02 Mesas de inox; 02 Mesa para cozinha; 

01 Aspirador de pó; 01 Computador; 

02 Botijão de gás. 02 Botijão de gás. 

 
 

Art. 4º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Lidianópolis, 13 de dezembro de 2021.  
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
Gilmara de Carvalho Melo 

PRESIDENTE CMAS  
Lidianópolis-PR 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/12/2021 às 21:42:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2021-12-13T21:42:00-0300




